
 

                             

ISTITUTO COMPRENSIVO “GIORGIO BASSANI” 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° Grado 

 

Via Giacomo Matteotti 24d, 44011 ARGENTA (FE) 
www.icgiorgiobassani.edu.it 

 

  IC G. BASSANI: Via G. Matteotti 24d, 44011 Argenta (FE) - Tel. 0532.800786  
  e-mail: feic82200a@istruzione.it - posta certificata: feic82200a@pec.istruzione.it 
  C.F. 93085170384 - CODICE UNIVOCO: UFHRFX 
 

  SEDI: Infanzia di Argenta e di Ospital Monacale; Primaria di Consandolo, di San Nicolò e di 
  Santa Maria Codifiume; Secondaria di Consandolo e di Santa Maria Codifiume 

           
 

 

 
Prot.n.187  
Argenta, 09-01-2023                                                                                                                                         Agli Atti 

                                                               Al sito web 
 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE AFFIDAMENTO INCARICO PER PROGETTO MEDIAZIONE LINGUISTICA PER 

ALUNNI STRANIERI A.s.2022-2023 

  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Vista     la Legge 7 agosto 1990, n. 241, e ss.mm.ii. concernente “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

Vista    la Legge 15 marzo 1997, n. 59 recante “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti  

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per semplificazione 

amministrativa”;  

Visto    il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell’Art. 21 della Legge 15 marzo 1999, n. 59”;  

Richiamato   l’art. 7, comma 4, del D.Lgs 165/2001 che testualmente recita “Le amministrazioni 

pubbliche curano la formazione e l'aggiornamento del personale, ivi compreso quello con 

qualifiche dirigenziali, garantendo altresì l'adeguamento dei programmi formativi, al fine di 

contribuire allo sviluppo della cultura di genere della pubblica amministrazione”;  

Visto     il DPR del 20 agosto 2001, n. 384 (Regolamento di semplificazione dei procedimenti di spese 

in economia);  

Vista    la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e  

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” e, in particolare l’art. 1 comma 

124, che stabilisce obbligatoria, permanente e strutturale la formazione in servizio dei 

docenti di ruolo;  

Visto     il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e  

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e 

dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

http://www.icgiorgiobassani.edu.it/
mailto:feic82200a@istruzione.it
mailto:feic82200a@pec.istruzione.it


 

                             

ISTITUTO COMPRENSIVO “GIORGIO BASSANI” 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° Grado 

 

Via Giacomo Matteotti 24d, 44011 ARGENTA (FE) 
www.icgiorgiobassani.edu.it 

 

  IC G. BASSANI: Via G. Matteotti 24d, 44011 Argenta (FE) - Tel. 0532.800786  
  e-mail: feic82200a@istruzione.it - posta certificata: feic82200a@pec.istruzione.it 
  C.F. 93085170384 - CODICE UNIVOCO: UFHRFX 
 

  SEDI: Infanzia di Argenta e di Ospital Monacale; Primaria di Consandolo, di San Nicolò e di 
  Santa Maria Codifiume; Secondaria di Consandolo e di Santa Maria Codifiume 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”  

Tenuto conto   che l'art. 32, comma 2, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, dispone che “prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano 

o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;  

Atteso    che l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, come modificato dal D.Lgs 19 

aprile 2017, n. 56, prevede che “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di 

forniture di importo inferiore a Euro 40.000,00 mediante affidamento diretto, anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici;  

Visto     l’art. 37, comma 1, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50,come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, 

n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 

strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in 

materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro e di lavori di 

importo inferiore a 150.000,00 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 

strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza”;  

Visto   il D. Lgs 25 maggio 2016, n. 97, recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 

novembre 2012 n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’articolo 7 

delle legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 

pubbliche”;  

Visto   il D. Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al Decreto 

Legislativo  

18  

  

Considerate   le Linee Guida ANAC n. 4 approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097, del 26 
ottobre 2016, di attuazione del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 Aggiornate al Decreto Legislativo 
19 aprile 2017, n.  
56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018;  

Visto    il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della Legge 13 luglio 2015, n. 107”;  

VISTO                   il Programma Annuale 2022; 
 VISTO                 il Regolamento di Istituto per la selezione di esperti esterni; 
CONSIDERATA   la necessità di offrire un servizio di mediazione linguistica agli alunni stranieri presenti nella 

http://www.icgiorgiobassani.edu.it/
mailto:feic82200a@istruzione.it
mailto:feic82200a@pec.istruzione.it


 

                             

ISTITUTO COMPRENSIVO “GIORGIO BASSANI” 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° Grado 

 

Via Giacomo Matteotti 24d, 44011 ARGENTA (FE) 
www.icgiorgiobassani.edu.it 

 

  IC G. BASSANI: Via G. Matteotti 24d, 44011 Argenta (FE) - Tel. 0532.800786  
  e-mail: feic82200a@istruzione.it - posta certificata: feic82200a@pec.istruzione.it 
  C.F. 93085170384 - CODICE UNIVOCO: UFHRFX 
 

  SEDI: Infanzia di Argenta e di Ospital Monacale; Primaria di Consandolo, di San Nicolò e di 
  Santa Maria Codifiume; Secondaria di Consandolo e di Santa Maria Codifiume 

                             scuola  
 
VISTO                   l’Avviso pubblico Prot. n.10048 del 10/11/2021 
 VISTO               il verbale di assegnazione del punteggio redatto dalla Dirigente scolastica in data 01-12-2021  
                             prot.n. 11260; 
 VISTA                  la graduatoria definitiva pubblicata in data 09-12-2021, prot. n.11635;  
Vista  la delibera del C.d.I. n.116 del 29/12/2021, di approvazione del programma Annuale per 

l’esercizio finanziario 2021;  

                Visto   che la presenza dei mediatori linguistici è necessaria per favorire l’inclusione degli alunni 

non italofoni;   

Tenuto conto   che all’interno dell’Istituto non sono presenti professionalità specifiche per la realizzazione 

del servizio richiesto;  

               Considerato che   con la Cooperativa Sociale CIDAS, che fornisce i mediatori, era già stata stipulata  una 
convenzione per l’a.s. 2021/22 (rif. prot.n. 12532 del 27/12/2021 );  

Considerato      che la Cooperativa Sociale CIDAS ha confermato l’offerta, per ogni mediatore, di € 28,00 
lordi costo orario;  

Valutato               i Cv dei mediatori, depositati agli atti dell’istituto;  

Vista                   l’assegnazione di risorse provenienti dal MIUR, con nota Prot. 18993 del 24.08.2021 “Avviso 

risorse ex art.58, comma 4 del decreto-legge 25 maggio 2021, n.73, convertito con 
modificazioni dalla L. 23 luglio 2021, n. 106 (” cd. Decreto Sostegni-bis”), finalizzate 
all’acquisto di beni e servizi;  

Considerato che  tale risorsa finanziaria è  destinata, tra le altre cose a favorire interventi utili a potenziare  

 didattica, anche a distanza, e a dotare le scuole e gli studenti degli strumenti necessari per la 

fruizione di modalità didattiche compatibili con la situazione emergenziale nonché a favorire 

l'inclusione scolastica e ad adottare misure che contrastino la dispersione scolastica” (punto 

(d) della nota di assegnazione);  

Acquisito  il relativo CIG: ZF33976E13;  

Visto    che la determinazione della spesa massima stanziata per la fornitura richiesta risulta 
finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza nel Programma Annuale 2022 del Piano 
di destinazione A-3-2 Diritto allo Studio – Progetti Integrazione Scolastica Diritto allo Studio;  

Dato atto  

  

  

che è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta tramite piattaforma dedicata 

(DURC online) – INAIL_29763041;  

DETERMINA  

1) le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento;  

2) di procedere all’affidamento del servizio alla Cooperativa CIDAS (C.F./P.IVA 00463980383), con sede 

legale in Via Bologna, 389 44124 Ferrara (FE), per un massimo di 100 ore da svolgersi dal mese di 

http://www.icgiorgiobassani.edu.it/
mailto:feic82200a@istruzione.it
mailto:feic82200a@pec.istruzione.it


 

                             

ISTITUTO COMPRENSIVO “GIORGIO BASSANI” 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° Grado 

 

Via Giacomo Matteotti 24d, 44011 ARGENTA (FE) 
www.icgiorgiobassani.edu.it 

 

  IC G. BASSANI: Via G. Matteotti 24d, 44011 Argenta (FE) - Tel. 0532.800786  
  e-mail: feic82200a@istruzione.it - posta certificata: feic82200a@pec.istruzione.it 
  C.F. 93085170384 - CODICE UNIVOCO: UFHRFX 
 

  SEDI: Infanzia di Argenta e di Ospital Monacale; Primaria di Consandolo, di San Nicolò e di 
  Santa Maria Codifiume; Secondaria di Consandolo e di Santa Maria Codifiume 

Gennaio 2023 al mese di Dicembre 2023, secondo un calendario che verrà concordato con il docente 

referente.  

3) di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016 il Dirigente Scolastico, Dott. Fabio Muzi, 
quale Responsabile Unico del Procedimento;  

4) di autorizzare il DSGA all’imputazione della spesa complessiva lorda di € 2.800,00 (IVA compresa), 
corrispondente a tariffa oraria, per un totale massimo di n. 100 ore, di cui alla presente determina, ai 
relativi conti di bilancio.  

 
 

Attività    A.3.2   DIRITTO ALLO STUDIO - PROGETTI  
INTEGRAZIONE SCOLASTICA   

Servizio annuale omnicomprensiva          2.8000 €    

   Intendersi annuale 
  

    

Il Dirigente Scolastico  

Fabio Muzi 
 

 

http://www.icgiorgiobassani.edu.it/
mailto:feic82200a@istruzione.it
mailto:feic82200a@pec.istruzione.it

